EDITAL 35/2022 - CURSO DE FISIOTERAPIA

DIVULGAÇÃO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC
 A Coordenação do Curso de Fisioterapia, torna público, por meio do presente edital, as bancas de qualificação do Trabalho de Conclusão de Curso dos

acadêmicos do 8° semestre do curso de Fisioterapia. Ficam convocados (as) os(as) autores(as) dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as)

orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as) das bancas a avaliarem os trabalhos de forma presencial. Os membros das bancas bem como os

acadêmicos devem estar presentes no local das defesas, Centro Universitário Campo Real, na rua Comendador Norberto, 1299, no bairro Santa Cruz, na

cidade de Guarapuava, estado do Paraná, com pelo menos 20 minutos de antecedência. Lembrando que o não comparecimento para a qualificação, resultará

em reprovação do acadêmico na disciplina.

DATA HORÁRIO TÍTULO DO TRABALHO ORIENTANDO BANCA SALA
29/11 19:00 CORREÇÃO DA IDADE GESTACIONAL NA

IDENTIFICAÇÃO DE RISCO AO DESENVOLVIMENTO
ALANA MARIA SILVA Profa Ms. Joice Piovezani

Profa Ms. Camila Pacheco

11
Bloco 2

29/11 19:30 PARALISIA FACIAL: REVISÃO SISTEMÁTICA DA
LITERATURA

PATRICIA MENDES
GALESKI

Profa Ms. Joice Piovezani
Profa Ms. Camila Pacheco

11

Bloco 2

29/11 20:00 AVALIAÇÃO DO RISCO DE DEPRESSÃO EM IDOSOS
PRATICANTES DO MÉTODO PILATES

FRANCIELE
APARECIDA
NASCIMENO

Profa Ms. Joice Piovezani
Profa Ms. Melissa Yuka
Outi

11

Bloco 2

29/11 20:30 CANCER DE MAMA                                        ROSANGELA F. DOS
ANJOS

Profa Ms. Joice Piovezani
Profa Ms. Melissa Yuka
Outi

11

Bloco 2

29/11 21:00 UTILIZAÇÃO DE LASER DE BAIXA FREQUÊNCIA NA
CICATRIZAÇÃO DE LESÕES CUTÂNEAS

KAMILA DOLINSKI     Profa. Ms. Camila
Pacheco
Profa Ms. Melissa Yuka
Outi

11

Bloco 2

DATA HORÁRIO TÍTULO DO TRABALHO ORIENTANDO BANCA SALA
30/11 19:00 FISIOTERAPIA NA REABILITAÇÃO EM GESTANTES QUE

DESENVOLVERAM A PRÉ ECLAMPSIA NA GESTAÇÃO
ANGEL LUSTOSA
COSTA

Profa Ms. Jociane Teixeira
Profa Dra. Ana Carolina
Bini

11

Bloco 2

30/11 19:00 TERAPIA MANUAL PARA TRATAMENTO DE
CERVICALGIA: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA

TAUANY Mª ROSSATO
MARCONDES

Profa Ms. Melissa Yuka
Outi
Profa. Ms. Camila
Pacheco

12

Bloco 2

30/11 19:30 A ATUAÇÃO DA FISIOTERAPIA NA REABILITAÇÃO
CARDÍACA APÓS INFARTO  AGUDO DO MIOCÁRDIO

APOLONIA
OPUCHKEVITCH

Profa Ms. Jociane Teixeira
Profa Dra. Ana Carolina
Bini

11

Bloco 2

30/11 19:30 AÇÃO DA FISIOTERAPIA AQUÁTICA QUANTO
REVITALIZAÇÃO GERIÁTRICA NA VELOCIDADE DA
MARCHA E NA QUALIDADE DE VIDA

GIOVANI BARBOSA           Profa. Ms. Franciele
Amaral
Profa. Ms. Camila
Pacheco

12

Bloco 2

30/11 20:00 AVALIAÇÃO DA CAPACIDADE FUNCIONAL E FUNÇÃO
PULMONAR EM PACIENTES COM DOENÇA RENAL
CRÔNICA

BRENDA LOYANE
TURCZEN

Profa Dra. Ana Carolina
Bini
Profa Ms. Jociane Teixeira

11

Bloco 2

30/11 20:00 FISIOTERAPIA AQUÁTICA: UMA ANÁLISE DA
INTERVENÇÃO PARA A REVITALIZAÇÃO GERIÁTRICA
NA FLEXIBILIDADE E NA CAPACIDADE MUSCULAR

RAQUEL PEDROSO           Profa. Ms. Franciele
Amaral
Profa. Joice Piovezani

12

Bloco 2

30/11 20:30 HIPERTENSÃO GESTACIONAL          BRUNA KETLIN DA LUZ
OLIVEIRA

Profa Ms. Jociane Teixeira
Profa Dra. Ana Carolina
Bini

11

Bloco 2

30/11 20:30 FISIOTERAPIA AQUÁTICA QUANTO REVITALIZAÇÃO
GERIATRICA NA DEPRESSÃO E PERCEPÇÃO DA
SAÚDE

GESLAINE PEDROSO      Profa. Ms. Franciele
Amaral
Profa. Ms. Joice Piovezani

12

Bloco 2

30/11 21:00 ESTRATÉGIAS DE EDUCAÇÃO PARA GESTANTES
HIPERTENSAS

CAMILA MAYARA
BELTER

Profa Ms. Jociane Teixeira
Profa Dra. Ana Carolina
Bini

11

Bloco 2

30/11 21:00 VERIFICAR A EFETIVIDADE DA FISIOTERAPIA
AQUÁTICA NA REVITALIZAÇÃO GERIATRICA NA
SARCOPENIA E NA PREOCUPAÇÃO DOS IDOSOS COM
AS QUEDAS

ERIKA THAIS PERICO     Profa. Ms. Franciele
Amaral
Profa. Ms. Melissa Yuka
Outi

12

Bloco 2

30/11 21:30 MORTALIDADE NAS CIRURGIAS CARDÍACAS       DENILSON JOSÉ
OLENKA

Profa Ms. Jociane Teixeira
Profa Dra. Ana Carolina
Bini

11
Bloco 2

30/11 21:30 MOBILIZAÇÃO PRECOCE NA ARTICULAÇÃO
TIBIOFEMORAL EM PÓS-CIRÚRGICO DE LESÃO DE
LIGAMENTO CRUZADO ANTERIOR: UMA REVISÃO
SISTEMÁTICA

BEATRIZ SAMANTHA
BATISTA E LUZ

Profa Ms. Melissa Yuka
Outi
Profa Ms. Joice Piovezani

12

Bloco 2

DATA HORÁRIO TÍTULO DO TRABALHO ORIENTANDO BANCA SALA
01/12 19:00 PERFIL DO  FISIOTERAPEUTA RESIDENTE

EM  URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
DOUGLAS DARCI
CALDAS

Profa Dra. Ana Carolina
Bini
Profa Ms. Camila Pacheco

11

Bloco 2

01/12 19:00 HIPERTENSÃO NA GESTAÇÃO MYLENA MOREIRA
BATISTA

Profa.Ms.  Jociane
Teixeira
Profa Ms. Melissa Yuka
Outi

12

Bloco 2

01/12 19:30 RELAÇÃO DE  FORÇA MUSCULAR RESPIRATÓRIA E A
FORÇA DE QUADRÍCEPS EM DOENTES RENAIS
CRÔNICOS

LARISSA THOMÉ       Profa Dra. Ana Carolina
Bini
Profa Ms. Jociane Teixeira

11

Bloco 2

01/12 19:30 ESTUDO DOCUMENTAL SOBRE AUTISTAS
DIAGNOSTICADOS NO MUNICIPIO DE PINHÃO, PARANÁ
ENTRE 2010E 2022

GABRIELLY ALMEIDA
LEVISNKY

Profa Ms. Joice Piovezani
Profa Ms. Camila Pacheco

12

Bloco 2

01/12 20:00 RELAÇÃO DO RISCO DE QUEDAS E DA FORÇA
MUSCULAR PERIFÉRICA EM INDIVÍDUOS COM
DOENÇA RENAL CRÔNICA

THAISMARA BEATRIZ
LAPUINKA

Profa Dra. Ana Carolina
Bini
Profa Ms. Melissa Yuka
Outi

11

Bloco 2

01/12 20:00 CIRURGIAS PLÁSTICAS MAIS PROCURADAS             JANIELI KATIELI
VIZENTIN

Profa Ms. Jociane Teixeira
Profa. Ms. Camila
Pacheco

12

Bloco 2

01/12 20:30 USO DE TÉCNICAS RESPIRATÓRIAS MANUAIS DENTRO
DA UTI NEONATAL EM PACIENTES COM SÍNDROME DA
ANGÚSTIA RESPIRATÓRIA

MARIA EDUARDA
CORDEIRO DE
LACERDA ROSEIRA

Profa Dra. Ana Carolina
Bini
Profa. Ms. Joice Piovezani

11

Bloco 2

01/12 20:30 PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DE GESTANTES
HIPERTENSIVAS E A SUA ASSOCIAÇÃO COM A
OBESIDADE NO MUNICIPIO DE GUARAPUAVA

KAMILLY
MICHALCZYSZYN

Profa. Ms. Jociane de
Lima Teixeira
Profa Ms. Melissa Yuka
Outi

12

Bloco 2

01/12 21:00 AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA E DO SONO EM
PACIENTES RENAIS CRÔNICOS EM HEMODIÁLISE

SANDRIELE RENAUER
BOCHEN

Profa Dra. Ana Carolina
Bini
Profa. Melissa Yuka Outi

11

Bloco 2

01/12 21:00 CORRELAÇÃO ENTRE DISPAREUNIA E A FRAQUEZA
MUSCULAR PÉLVICA – ESTUDO TRANSVERSAL

ELOIZE UCHAK Profa. Ms. Joice Piovezani
Profa Ms. Jociane Teixeira

12

Bloco 2

01/12 21:30 FISIOTERAPIA AQUÁTICA NA REVITALIZAÇÃO
GERIATRICA QUANTO AO MEDO DE QUADAS E
EQUILÍBRIP

LOHANDARAMOS DE
GODOI

Profa. Ms. Franciele
Aparecida Amaral
Profa. Melissa Yuka Outi

11

Bloco 2

01/12 21:30 PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DOS PACIENTES
SUBMETIDOS A CIRURGIAS CARDÍACAS NO MUNICÍPIO
DE GUARAPUAVA NO PERÍODO DE 2019 A 2022

MARIA ELOISA
GONÇALVES

Profa. Ms. Jociane
Teixeira
Profa Dra. Ana Carolina
Bini

12

Bloco 2

DATA HORÁRIO TÍTULO DO TRABALHO ORIENTANDO BANCA SALA
02/12 13:30 AVALIAÇÃO DO RISCO DE QUEDAS EM IDOSOS

PRATICANTES DO MÉTODO PILATES
ALINE SCHAIDT
GAVRON

Profa Ms. Jessica Cruz
Profa. Ms. Melissa Yuka
Outi

11

Bloco 2

02/12 14:00 PILATES E O ENVELHECIMENTO            HENRIQUE GABRIEL
GARCIA LOPES

Profa Ms. Jessica Cruz
Profa. Ms. Melissa Yuka
Outi

11

Bloco 2

02/12 14:30 PILATES – GESTAÇÃO       FABIULA DE OLIVEIRA
COELHO

Profa Ms. Jessica Cruz
Profa. Ms. Melissa Yuka
Outi

11

Bloco 2

02/12 15:00 JIU-JITSU – GESTO ESPORTIVO E INCIDÊNCIA DE
LESÕES

CIRO CEZAR MENDES
ARAÚJO

Profa Ms. Jessica Cruz
Profa. Ms. Melissa Yuka
Outi

11

Bloco 2

02/12 15:30 ARTICULAÇÃO TEMPOROMANDIBULAR          JEOVANA OLIVEIRA
DA SILVA

Profa Ms. Melissa Yuka
Outi
Profa Ms Jessica Cruz

11

Bloco 2

02/12 16:00 RISCO DE LESÕES EM PRATICANTES CHEERLEADER NATHALIA CAETANO
MARTINS

Profa Ms. Melissa Yuka
Outi
Profa Ms. Jéssica Cruz

11

Bloco 2

02/12 16:30 AVALIAÇÃO DO RISCO DE QUEDAS EM IDOSOS
PRATICANTES DO MÉTODO PILATES

GABRIEL LUSTOSA
LOPES

Profa Ms. Jéssica Cruz
Profa. Ms. Melissa Yuka
Outi

11

Bloco 2

ORIENTAÇÕES

O Colegiado de Fisioterapia do Centro Universitário Campo Real torna público o edital para as bancas de qualificação dos trabalhos de
conclusão (TCs) do oitavo (8º) período de fisioterapia.

 As bancas são abertas a participação de todos os acadêmicos e comunidade.

 Os acadêmicos terão 15 minutos para a apresentação e 15 minutos para a arguição da banca.

 A nota da disciplina se dará por intermédio da média simples resultante da avaliação escrita realizada na disciplina de Trabalho
de Conclusão ministrada pelo professor Sandro Roberto Mazurechen, e do resultado da apresentação realizada para a banca de
professoras.

 O trabalho escrito deve ser entregue, em duas vias, encadernadas, na  coordenação de fisioterapia, no dia 25/11 (sexta-feira),
entre às 18:00 horas e 22:00 horas.